

Số **2146** /CV-GĐ- KTTC

TP.HCM, ngày 19 tháng 10 năm 2020

V/v : "Giải trình Báo cáo kế toán quý 3/2020"

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sàn giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập Báo cáo tài chính quý 3/2020 vào ngày 19/10/2020. Qua số liệu quý 3/2020 so với số liệu cùng kỳ quý 3/2019 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

**1. Số liệu cụ thể:**

Chỉ tiêu	Quý 3/2020	Quý 3/2019	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.261.647.952	6.679.851.716	-2.418.203.764

Quý 3/2020 so với quý 3/2019 lợi nhuận sau thuế chênh lệch giảm 2.418.203.764 đồng, tương ứng giảm tỷ lệ lãi là 36,20%.

**2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:**

Chỉ tiêu	Quý 3/2020	Quý 3/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
a. Doanh thu thuần	144.713.503.932	129.246.151.110	+15.467.352.822	11,97%
b. Giá vốn hàng bán	96.280.794.896	81.170.740.468	+15.110.054.428	18,62%
c. Chi phí tiền lương	17.780.355.988	16.691.152.882	+1.089.203.106	6,52%
d. Chi phí sửa chữa, thay đồng hồ nước định kỳ	4.032.308.854	3.573.516.139	+458.792.715	12,84%

e. Chi phí khác	6.184.069.715	4.921.372.347	+1.262.697.368	25,66%
f. Thuế thu nhập doanh nghiệp	932.848.309	1.447.533.745	-514.685.436	-35,56%

So với đơn giá bán bình quân 9.504 đồng/m<sup>3</sup> vào quý 3/2019 thì với đơn giá bán bình quân 10.526 đồng/m<sup>3</sup> vào quý 3/2020, đã làm tăng doanh thu là 15.467.352.822 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 11,97%.

Tuy nhiên đơn giá mua xỉ cũng tăng theo từ 5.032,65 đồng/m<sup>3</sup> vào quý 3/2019 lên 6.027,77 đồng/m<sup>3</sup> vào năm 2020 đã làm giá vốn hàng bán tăng thêm 15.110.054.428 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 18,62% và đây cũng là chỉ tiêu có ảnh hưởng lớn đến tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong 9 tháng đầu năm 2020.

Tiền lương của người lao động và người quản lý quý 3/2020 tăng so với quý 3/2019 là: 1.089.203.106 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 6,52%.

Chi phí sửa chữa, thay đồng hồ nước định kỳ quý 3/2020 tăng so với quý 3/2019 là: 458.792.715 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 12,84%.

Chi phí khác quý 3/2020 tăng so với quý 3/2019 là 1.262.697.368 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 25,66%.

Chi phí thuế TNDN quý 3/2020 giảm so với quý 3/2019 là: -514.685.436 đồng; tương ứng tỷ lệ giảm 35,56%.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là sáu chỉ tiêu biến động lớn của quý 3/2020 so với quý 3/2019 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Mục (a) - ( (b)+(c)+(d)+(e)+(f) ) = 15.467.352.822 - (15.110.054.428 + 1.089.203.106 + 458.792.715 + 1.262.697.368 - 514.685.436) = -1.938.709.359 đồng và chi phí tăng thêm này đã làm giảm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 3/2020 so với quý 3/2019.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Như trên
- KTTC
- Lưu (D 5)


  
**GIÁM ĐỐC**
  
 NGUYỄN VĂN ĐĂNG